tohoku.ac.jp

2024 年 5 月 10 日

報道機関 各位

国立大学法人東北大学

【発表のポイント】
● ダイバーシティ・エクイティ&インクルージョン（DEI）に関する研究

や活動のほか、多様な属性を持つ人たちのさらなる活躍につながる活

動について多大な貢献をされた方々を選考し、顕彰する「澤柳記念

DEI 賞」の公募を開始します。

● 締切は 6 月 14 日（金）です。

【概要】
東北大学は初代総長であった澤柳政太郎により打ち出された「門戸開放」と

いう理念のもと、1913 年（大正 2 年）に全国に先駆けて女子に帝国大学の門戸

を開きました。澤柳記念 DEI 賞はこの初代総長の名にちなんでいます。本賞は

東北大学内外に関わらず、アカデミア及び社会におけるジェンダー公正性の推

進を含んだダイバーシティ・エクイティ＆インクルージョン（DEI）推進を目

指す取組みに多大な貢献をされた方々を顕彰し、その一助となることを目的と

しています。授賞式・受賞講演は 9 月に行う予定です。

より多くの方にご応募、ご推薦いただきたく、本事業を紙面、番組等でご紹

介の上、幅広い周知にご協力いただきますようお願い申し上げます。

【公募】第 11 回澤柳記念 DEI 賞
ダイバーシティ・エクイティ＆インクルージョンの推進を目指して

【問い合わせ先】
東北大学人事企画部人事企画課
DEI 推進係

担当：内田・鴇田
と き た

電話番号：022-217-6353

第 11 回（2024 年度）澤柳記念 DEI 賞 概要

■受賞内容
Ａ：澤柳記念 DEI 賞
DEI に関する研究や活動のほか、多様な属性を持つ人たちのさらなる活躍につ

ながる活動について、特段に優れた成果を挙げている個人又はグループ。
Ｂ：澤柳記念 DEI 奨励賞
DEI に関する研究や活動のほか、多様な属性を持つ人たちのさらなる活躍につ

ながる活動について、優れた成果を挙げているまたは今後一層の成果や活躍が

期待される、若手（42 歳以下）の個人又は若手を代表者としたグループ。

■対象資格
●DEI に関する研究や活動内容について、特段に優れた成果を挙げている、個

人、グループ。（国内外、学内外問いません）

■推薦方法：自薦または他薦
以下の（1）～（3）を下記提出先までメールにて提出して下さい。
（1）推薦書（下記の URL よりダウンロードしてください）

ダイバーシティ・エクイティ・インクルージョン推進委員会ウェブサイト
URL：http://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/sawayanagi/sawayanagi.html
ダイバーシティ・エクイティ＆インクルージョン推進センターウェブサイト
URL：https://dei.tohoku.ac.jp/public-appeal/34173/

（2）受賞候補者について確認できる資料（略歴、パンフレット、紹介文等）
（3）成果資料等（成果が分かりやすい業績一覧表、代表的な論文、著書、

報告書、活動内容などをまとめたものや成果資料等、形式自由）

■応募締切
2024 年 6 月 14 日（金）

■提出先
東北大学人事企画部人事企画課 DEI 推進係
Email：dei@grp.tohoku.ac.jp

mailto:dei@grp.tohoku.ac.jp

東
北
大
学
に
脈
々
と
受
け
継
が
れ
る

ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
の
精
神
を
広
げ
よ
う

応募締切 授賞式・受賞講演

DEIに関する研究や活動のほか、多様な属性を持つ人たちのさらなる活
躍につながる活動について、特段に優れた成果を挙げている個人又は
グループ。

◎受賞は上記A、B各1件を基本とします。
◎上記AとBへの重複応募・推薦はできません。
◎受賞者（受賞グループ）には、後日、授賞式・受賞講演に参加していただきます。

東北大学人事企画部人事企画課DEI推進係

E-mail：dei@grp.tohoku.ac.jp
委員会WEBページ：https://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/
センターWEBページ：https://dei.tohoku.ac.jp/

【応募書類提出先・お問合せ先】

東北大学ダイバーシティ・エクイティ・インクルージョン（DEI）推進委員会
東北大学ダイバーシティ・エクイティ・インクルージョン（DEI）推進センター

TEL：022-217-6353

澤柳記念DEI賞

澤柳記念DEI奨励賞

澤柳記念DEI賞

東
北
大
学
は
初
代
総
長
で
あ
っ
た
澤
柳
政
太
郎
に
よ
り
打
ち
出
さ
れ
た

「
門
戸
開
放
」と
い
う
理
念
の
も
と
、
１
９
１
３
年（
大
正
２
年
）に

全
国
に
先
駆
け
て
女
子
に
帝
国
大
学
の
門
戸
を
開
き
ま
し
た
。

澤
柳
記
念
D
E
I
賞
は
、
こ
の
初
代
総
長
の
名
に
ち
な
ん
で
い
ま
す
。

本
賞
は
東
北
大
学
内
外
に
関
わ
ら
ず
、

ア
カ
デ
ミ
ア
及
び
社
会
に
お
け
る
ジ
ェ
ン
ダ
ー
公
正
性
の
推
進
を
含
ん
だ

ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
・
エ
ク
イ
テ
ィ
＆
イ
ン
ク
ル
ー
ジ
ョ
ン
の
推
進
を
目
指
す
取
組
み
に

多
大
な
貢
献
を
さ
れ
た
方
々
を
顕
彰
し
、
そ
の
一
助
と
な
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。

本
賞
で
は
D
E
I
推
進
に
関
わ
る
皆
様
か
ら
の
応
募
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

※

募公

第11回 2024年度

金

◎提出された書類等は原則として返却しません。
◎後日参考資料の追加提出をお願いすることがあります。

注意事項

以下の❶～❸を下記提出先までメールにて提出して下さい。
❶ 推薦書（下記ホームページよりダウンロードして下さい。）
❷ 受賞候補者について確認できる資料（略歴、パンフレット等）
❸ 成果資料等（成果が分かりやすい業績一覧表、代表的な論文、著書、報告書、活
動内容などをまとめたものや成果資料等）

推薦方法

◎東北大学の内外に関わらず、個人、グループが対象です。
◎本賞に相応しい個人、グループを自薦・他薦できます。
◎過去に受賞しなかった申請も再度提出可能です。

対象資格

受賞内容

DEIに関する研究や活動のほか、多様な属性を持つ人たちのさらなる活
躍につながる活動について、優れた成果を挙げているまたは今後一層の
成果や活躍が期待される、若手（42歳以下）の個人又は若手を代表者
としたグループ。

※Diversity,Equity＆Inclusion ：DEI
＝多様性、公正性、包摂性

Share the spirit of diversity
that has been inherited
at Tohoku University.

Application
Deadline

Award
Ceremony

DEI Promotion Section, Human Resources and
Planning Department, Tohoku University

E-mail address：dei@grp.tohoku.ac.jp
Committee web page：https://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/
Centre webpage：https://dei.tohoku.ac.jp/

【 Recommendation Category・Inquiries 】

Diversity, Equity and Inclusion (DEI) Promotion Committee, Tohoku University
Center for Diversity, Equity and Inclusion (DEI), Tohoku University

Phone number: 022-217-6353

Sawayanagi
Memorial
DEI Award

Public
recruitment

11th（FY2024）

◎As a general rule, submitted documents will not be returned.
◎ You may be asked to provide additional materials as needed.

Notes

❶ Letter of recommendation (Please download from the following website)
❷ Documents that can be used to confirm the award winner
　 (Brief biography, brochures, etc.)
❸ Achievement materials, etc. (easy-to-understand list of achievements,
　 representative papers, books, reports, summaries of activities, etc.,
　 and achievement materials, etc., in any format)

Please submit the following ❶-❸ by e-mail to the
following submission address.

Nomination Method

◎ Individuals and groups, both inside and outside Tohoku University, are eligible.
◎ Individuals and groups who are suitable for this award can be nominated
　 by themselves or others.
◎ Applications that have not been awarded in the past can be submitted again.

Eligibil ity

Type

  Individuals or groups that have achieved exceptional results
in DEI research, activities and other activities that lead to the
further advancement of people with diverse attributes.

Sawayanagi Memorial DEI Award

Sawayanagi Memorial DEI Encouragement Award
  In addition to research and activities related to DEI, activities
that lead to the further success of people with diverse
attributes, young individuals (42 years old or younger) or
groups represented by young people who have achieved
outstanding results or are expected to achieve further results
and play an active role in the future.

  In 1913, Tohoku University opened

its doors to women ahead of the rest

of the country under the philosophy

of "open doors" set forth by its first

president, Masataro Sawayanagi. The

Sawayanagi Memorial DEI Award is

named after the first president. The

purpose of this award is to recognize

and contribute to efforts aimed at

promoting diversity, equity and

inc lus ion (DEI ) ,  inc lud ing  the

promotion of  gender  equi ty  in

academia and society, both inside

and outside Tohoku University.

  We look forward to receiving

applications from everyone involved

in DEI promotion.

◎The award will be based on one of each of the above A and B.
◎ Duplicate applications and recommendations for A and B above are not permitted.
◎ The winners (award-winning groups) are invited to attend the awards
　 ceremony and award lecture at a later date.